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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nízkoalkoholických ovocných nápojích typu cider. Zabývá se

možností využití starých ovocných odrůd, historií a možnostech sadovnictví v našich loka-

litách. Stručně popisuje varianty ciderů a recepty na jejich výrobu. Výroba cideru je rozdě-

lena do jednotlivých částí podle použité technologie. Kontrola kvality nápojů ukazuje také

na možná rizika při výrobě. Na závěr práce je uveden potenciál výrobku a současní výrobci

na trhu.

Klíčová slova:

Jablečný mošt, staré jablečné odrůdy, jablečné kvašení, druhy ciderů, nízkoalkoholické

nápoje.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with low-alcoholic fruit beverages such as cider. It deals with the

possibility of using the old fruit varieties, history and possibilities orchards in our locations.

Briefly describes variants of ciders and recipes for their production. Manufacture of cider is

divided into different sections depending on the technology. Beverages quality control also

includes possible risks during manufacturing. Finally, the potential of the product and the

current market leader are mentioned.

Keywords:

Cider, old apple varieties, fermentation of apple, kinds of cider, low-alcoholic beverages.
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ÚVOD

Trendem nápojového sortimentu poslední doby se staly nízkoalkoholické nápoje různých

příchutí a speciály vyráběné netradičními způsoby. V neposlední řadě se jedná o nápoje

z ovoce typu cider. Cidery jsou v současné době na vzestupu, především díky malovýrob-

cům, kteří se snaží navázat na tradici anglických nebo francouzských postupů výroby, které

jsou novinkou pro českého spotřebitele.

Práce seznamuje s ciderem a jeho historií. Vyzdvihuje možný potenciál využitelnosti tradi-

ce sadaření v České republice a zachování krajových odrůd jablek a hrušek vhodných pro

výrobu cideru. Zaměřuje se na mapování starých odrůd v oblasti Moravského krasu, jejichž

extenzivní sady spoluutvářely vzhled krajiny. Tyto odrůdy jsou stále cenné pro své jedi-

nečné chemické složení a chuť, které ovlivňují senzorické vlastnosti výsledného cideru.

Tím vzniká prostor pro regionální cider.

Hlavní část práce popisuje technologický postup přípravy a zpracování ovoce od jeho

sklizně, po získání ovocného moštu. Znázorňuje chemické procesy využívané při výrobě

cideru. Tyto procesy musí být řízené, aby byl dosažen výsledný cider požadované kvality.

K řízení chemických procesů je nutné dodržovat přesně daný technologický postup a moni-

torování pomocí měřících zařízení. Jeho nedodržení může vést k vadám výsledného cideru.

Součástí práce je jejich přehled a výpis příčin, které mohly způsobit nekvalitní produkt.

Další kapitola se zabývá zpracováním sekundárního odpadu ve formě biomasy vznikajícího

při výrobě. Nastiňuje její efektivní využití zejména pro energetické a potravinářské účely.

Závěrem práce je pro inspiraci uvedeno několik receptů včetně technologických postupů

pro výrobu cideru. Recepty jsou uvedeny pro produkci odlišného množství nápoje

z důvodu zdůraznění rozdílů ve využití vhodných technologických zařízení. Práci uzaví-

rám přehledem ciderů distribuovaných v maloobchodní síti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 SEZNÁMENÍ S CIDEREM

Cider je alkoholický nápoj, který je charakteristický tím, že obsahuje menší množství alko-

holu. Objem alkoholu je v rozmezí 0,5 až 8,2%. Od vyšších hodnot již nelze nápoj označit

jako cider, ale jako jablečné víno. Toto rozmezí ale není definováno v žádném zákoně.

Nápoj se vyrábí fermentací zpravidla jablečného moštu. Základem je tedy jádrové ovoce.

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č.335/1997 Sb., je cider definován, jako – „nápoj

vyrobený úplným nebo částečným alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované

jablečné šťávy nebo koncentrátu, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi; přídavek

vody, cukru a nejvýše 25% objemových hruškové šťávy, a to před i po kvašení, aromatiza-

ce přírodními aromatickými látkami z ovoce a přídavek regulátorů kyselosti jsou možné;

přípustné je též přidání čerstvé nebo koncentrované jablečné šťávy po kvašení a upravení

obsahu oxidu uhličitého jeho přidáním nebo částečným či úplným odstraněním.“[1]

Perry je podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č.335/1997 Sb., definován jako – „nápoj

vyrobený úplným nebo částečným alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované

hruškové šťávy nebo koncentrátu, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi; přídavek

vody, cukru a nejvýše 25% objemových jablečné šťávy, a to před i po kvašení, aromatizace

přírodními aromatickými látkami z ovoce a přídavek regulátorů kyselosti jsou možné; pří-

pustné je též přidání čerstvé nebo koncentrované hruškové šťávy po kvašení, a upravení

obsahu oxidu uhličitého jeho přidáním nebo částečným či úplným odstraněním.“[1]

Víme, že v minulosti už Římané znali tento nápoj. O cidru se můžeme dočíst v Žaltáři Ca-

mbridgeském z roku 1150. Také použití cideru bylo známo při námořních plavbách, přede-

vším jako prevence proti kurdějím.

V antice se nazýval nápoj sikera a teprve od 13. století se používá v Anglii název cider

[sajdr].

Další názvy:

Baskicko – sagardo

Francie, Kanada – cidre [sídr]

Španělsko, Portugalsko, Jižní Amerika - sidra [sidra]

Itálie – sidro [sídro].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Baskicko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portugalsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
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V 6. století vznikl v Evropě profesní cech výrobců cideru. Cider vyráběli taktéž křesťanské

kláštery pečující o jablečné sady. Ve 13. až 15. století se již zakládají odrůdy jabloní a

hrušní v zámeckých zahradách. První spis o tomto lahodném nápoji napsal Mistr Julien Le

Paulmier v roce 1588, jehož dílo se jmenuje De vino et pomaceo. Výrobou se později za-

býval Philipp Jakob von Grünthal. Začátkem 17. století byl cider konzumován šlechtou.

Později se však stal nápojem pro širokou veřejnost. Zakládaly se první ovocné školky a

podporovalo se vysazování ovocných sadů, tvarování jabloní a hrušní. Tím došlo k rozšíře-

ní ovocných sadů a výroby produktů z ovoce.

Nápoje typu cider vyrábí mnoho zemí po celém světě a v některých má dlouholetou tradici.

Největší oblíbenost a produkce patří Velké Británii převážně v hrabstvích Herefordshire a

Worcestershire. Ve Francii se cider vyrábí v Normandii a Bretani. Ve Španělsku v Asturii a

Baskicku. Německo vyrábí cider pod názvem Apfelwine v Hessensku a Frankfurtu. Vyro-

bené cidery mají nejen odlišnou technologii zpracování, ale i senzorické vlastnosti, což

dává nápoji v různých zemích opravdovou jedinečnost. V České republice se nápoj začal

nedávno prodávat pod názvem cider [sajdr]. Vzhledem k oblíbenosti prodeje nízkoalkoho-

lických výrobků, jako jsou ochucená piva, získal cidr své místo i na českém trhu a dostal se

i do povědomí spotřebitelů.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ovocn%C3%A1_%C5%A1kolka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

2 OVOCNÉ ODRŮDY VHODNÉ PRO PŘÍPRAVU CIDERŮ

V této práci je snahou využít původní staré odrůdy jablek, které mají výrazně rozmanitější

chuť, než nově vyšlechtěné odrůdy. Nově vyšlechtěné odrůdy, původem amerického typu

jsou chuťově jednotvárné. To znamená, že se jedná o sladká jablka nevýrazné chuti. Chuť a

pronikavou vůni nám u ovoce určují estery organických kyselin, zejména kyseliny jablečné,

citronové a šťavelové. Obsah těchto kyselin je u nových odrůd potlačen a tím se ovoce jeví


[…]


153 Malinové holovouské Starý sad naproti domu Pliskových. N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.

154 Malinové holovouské Sad naproti domu č.p. 8. N49°28'02,06'E016°52'32,66" 589,4 m.n.m.

155 Panenské české Starý sad naproti domu Pliskových N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.

156 Panenské české Starý sad naproti domu Pliskových. N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.

157 Signe Tillisch Starý sad naproti domu Pliskových. N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.

158 Strýmka Starý sad naproti domu Pliskových N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.

159 Sudetská Reneta Starý sad naproti domu Pliskových N49°28,0343'E016°52,5444'' 589,4 m.n.m.
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Obec Rozstání

160 Baumannova reneta Silnice na Otinoves – alej stromů N49°24'16'E016°51'06"

161 Boskoopské Silnice na Baldovec, alej. N49°24'00'E016°50'04"

162 Croncelské Silnice na Lipovec N49°23,49'E016°49,54''

Obec Ruprechtov

163 Grávštýnské V zahradě domu č.p. 219. N49°19,42'E016°51,09"

164 Hájkova muškátová
reneta

V zahradě domu č.p. 219, naproti hasičovně. N49°19'42'E016°51'09"

165 Krasokvět žlutý Dům č.p. 187 --

166 Panenské české V zahradě u malé asfaltové silnice odbožující na začátku vesnice N49°19'49'E016°50'47"

167 Panenské české V zahradě domu č.p. 219, naproti hasičovně. N49°19'42'E016°51'09"

168 Parména zlatá zimní V zahradě domu č.p. 219. N49°19,42'E016°51,09"

169 Průsvitné letní Zarostlý sad ovocných dřevin na Malinné u Ruprechtova N49°19'32'E016°49'55"

170 Průsvitné letní V zahradě domu č.p. 219, naproti hasičovně. N49°19'42'E016°51'09"

171 Red Watley V zahradě domu č.p. 219, naproti hasičovně. N49°19,42'E016°51,09"

Obec Studnice

172 Boikovo Zahrada domu na začátku ulice na Odrůvky – po pravé straně. N49°22'32,68" E016°53'03,00" 538,2 m.n.m.

173 Panenské české Na levém rohu domu č.p. 112. N49°22'32,68" E016°53'03,00" 538,2 m.n.m.

174 Smiřické vzácné Dům hned na začátku vesnice od Kulířova, č.p. 188. ---
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Příloha II Výrobci ciderů

Česká republika:

 Cidrerie (Praha)

 CiderLand (Praha)

 Línej Andrej (Praha)

 Johannes Cyder (Praha)

 Magic Apple (Olomouc, Olomoucký kraj)

 Polabský mošt (Zásmuky, Středočeský kraj)

 Strongbow (Krušovice; Středočeský kraj)

 Pan Jablíčko (Mělník, Středočeský kraj)

 F.H.Prager (Kladno, Středočeský kraj)

 Rossbach (Hranice, Karlovarský kraj)

 Mad Apple Cider (Znojmo, Jihomoravský kraj)

Svět:

 Aston Manor Brewery (Anglie)

 H. Weston & Sons Ltd. (Anglie)

 English Vintage 2012 Cider (Anglie)

 Cider Aspall (Anglie)

 Cidre Le Brun (Francie)

 Magner, Clonmel (Irsko)

 Angioletti (Itálie)

 Kelterei Possmann (Německo)

 Carlsberg Sverige (Švédsko)

 El Gaitero (Španělsko)

 Bereziartua Sagardoak (Španělsko)

 Angry Orchard (USA)

http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/cidrerie/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/praha/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/ciderland/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/praha/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/linej-andrej-domaci-vyrobce/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/praha/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/johannes-cyder/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/praha/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/magic-apple/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/olomouc/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/olomoucky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/polabsky-most/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/zasmuky/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/stredocesky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/stredocesky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/pan-jablicko/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/melnik/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/stredocesky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/f-h-prager/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/kladno/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/stredocesky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobce/rossbach/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/mesto/hranice/
http://www.pivnici.cz/cidery-vyrobcu/kraj/karlovarsky-kraj/
http://www.pivnici.cz/cider/mad-apple-cider/