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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Hrazdírová Lucie

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Vlastimil Kubáň, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Nízkoalkoholické ovocné nápoje typu cider

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Pracovala zcela samostatně, iniciativně vyhledávala literární zdroje, zpracování na velmi dobré
stylistické, grafické a odborné úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 6.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce